
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Unità Proponente: 047000 - SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Centro di Costo:  17000  FONTI ENERGETICHE  
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-5691 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI INSTALLAZIONE IN FASE SPERIMENTALE DI UN SISTEMA PER 
L'OTTIMIZZAZIONE ENERGETICA PREDITTIVA - CIG Z6D3BBA49 - IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 
Premesso che:  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Dato atto che con determina dirigenziale n. 1603 del 30/06/2023 è stato affidato il servizio di 
installazione in fase sperimentale di un sistema per l'ottimizzazione energetica predittiva a 
Loogos Srl con sede in Parma in via Sartori n. 6/A - P.I./C.F. 02977340344 per un importo ari ad 
€ 3000,00 Iva ed oneri di legge inclusi per una riduzione dei consumi pari al 10%; 
 
Rilevato che la medesima determina prevedeva che, con eventuale successivo atto, si sarebbe 
proceduto all’impegno dell’incremento del corrispettivo, fino ad un massimo omnicomprensivo 
di € 5.000, nel caso in cui fosse stato raggiunto un livello di miglioramento della riduzione dei 
consumi superiore alla percentuale attesa del 10%; 
 
Preso atto che nella relazione finale di cui al Prot. Gen. n. 137816 del 31/05/2024, si attesta una 
riduzione dei consumi variabile da un minimo del 13% nel mese di gennaio, al 50% nel mese di 
aprile e, in ogni caso, superiore al 10% previsto contrattualmente; 



 
 

2 
 

 
Ritenuto, quindi, di poter corrispondere la somma di € 2.000,00 a Loogos srl per l’ottimo 
risultato raggiunto e di impegnare tale somma sul capitolo 10908102 del Bilancio 2024; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Marco 
Mordacci, Responsabile dell’Ufficio Sostenibilità ed Energy Manager del Comune di Parma; 
 
Richiamati i decreti DSFP 49/2021 prot. 215502 del 16/12/2021 e DSMG 41/2022 prot. 242089 
del 15/12/2022 con i quali il Sindaco ha conferito l'incarico di Dirigente del Settore Transizione 
Ecologica al Dott. Alessandro Angella; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presenta atto; 
 
di riconoscere a Loogos srl con sede in Parma in via Sartori n. 6/A - P.I./C.F. 02977340344 la 
somma complessiva di € 2.000,00 in ragione della riduzione dei consumi ottenuta con 
l’esecuzione del servizio di installazione in fase sperimentale di un sistema per l'ottimizzazione 
energetica predittiva; 
 
di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 IVA ed oneri di legge inclusi come da tabella 
sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
2.000,00 10908102 AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

IN CAMPO ENERGETICO 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 
che presenta adeguata disponibilità; 
 
di comunicare a Loogos srl l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 
TUEL; 
 
di dare atto che: 
il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Marco Mordacci, 
Responsabile dell’Ufficio Sostenibilità ed Energy Manager del Comune di Parma; 
 
le prestazioni sono esigibili nell’anno in corso; 
 
il pagamento, previa trasmissione di fattura elettronica, avverrà a 30 giorni data ricevimento 
fattura; 
 



 
 

3 
 

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
 

Il/La Responsabile 
ANGELLA ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2024-10-18T12:27:22+0200




